sedem gubernationis vicinarum eccle-  
siarum in illud oppidum collocauit.  
Ut autem tantò vberior esset virorum  
pietate, doctrina, et virtute prestantium  
in istis locis prouentus; & doctrina de  
DEO rectius ac latius propagari &  
ad posteros transmitti posset; Race-  
burgi etiam primus Episcopatum con-  
stituit, & redditibus amplissimis dita-  
uit. Aldenburgensem verò Episcopa-  
tum Lubecam transtulit, & templum  
magnificum in ea condidit, vt etiam  
Brunsvigæ & alibi, quæ in hunc vsque  
diem permanent ibiq; visuntur. Vt ita  
Henricus Leo non modò dignus sit,  
cuius res præclarè ac feliciter gestæ  
recenti memoria teneantur, verùm  
etiam maxima eius in Ecclesiam be-  
neficia publicè quotannis celebrentur.  
Ipsius enim opera religio Christiana  
ad hos populos primùm translata  
fuit, liberalesq; doctrinæ, quibus solis  
debemus quidquid de maiorum no-  
strorum rebus egregiè gestis prodi-  
tum habemus, paulatim coli cœptæ  
sunt.

sunt. Nam ante eius tempora non  
modò impietas gentilis, verumetiam  
tam tetra barbaries in his & alijs locis  
vigebat, vt nihil ferè ab ea intactum  
euaserit. Hinc nanque est quod non  
sine summa rei literariæ iactura tot  
egregijs diuinorum ingeniorum mo-  
nimentis, quæ omnia Gothi & Van-  
dali orbis terræ vastatores deleuere,  
proh dolor, careamus.

Etsi autem Leonis pietas inde non  
obscurè deprehendi posset, quod sub-  
ditos suos tantis beneficijs, quanta iam  
breuiter sum persequutus, adfecerat:  
tamen ijs non contentus singularis de-  
uotionis ac religionis gratia longissi-  
mam & periculosissimam in Palæstinā  
profectionem suscipere decreuit: & ita  
rebus domi probè curatis ac dispositis  
iter ingressus est. Pribislaus quoque  
Vandalorum princeps ex alienissi-  
mo amicissimus duci Henrico reddi-  
tus discedenti pollicitus est, se ope-  
ram daturum vt, dum ille abesset,  
populum in officio & fide contineret.

Saxo.

Saxoniam præcipuè Vuichmanno Archiepiscopo Bremensi commisit: quem in bello contra se suscepto antea talem cognouerat, vt pace constituta fidem illi perpetuò habendam esse putaret. Itineris sacri comites Conradum episcopum Lubecensem, Henricum abbatem Brunsvicensem, eiusdem Conradi in episcopatu successorem, Bartoldum abbatem Luneburgensem, & Pribislaum principem Obotritorum, Guncelinum comitem Suerinensem, & Sifridum comitem Blanckenburgensem, & alios illustri loco natos sibi adsciuit. Dominam autem Mathildam vxorem suam, regis Angliæ filiam, iam prægnantem, domui præfecit gubernandæ, honestam illi adiungens familiam. Profectus post octauas Epiphaniæ, festum purificationis Mariæ peregit Ratisbonæ. Vbi præter modò dictos comites Henricum de Sudbach, & alium de Stire, marchiones sibi adiunxit: & ad vitricum suum Henricum Austriæ ducem diuertens, benignè ab eo

eo

eo susceptus honorificeq; habitus fuit;  
vsq; adeo vt vitricus adiunctis copijs  
eum Viennam Austriae comitaretur.  
In hoc itinere licet molestiae non paucae  
ipsi exhiberentur; tamen quantacumq;  
essent excelso animo ac forti pectore,  
& diuina protectione fretus eas pertu-  
lit. Byzantium vbi venit ab Impera-  
tore, qui ornatu regio, cum magnis  
Pontificibus, principibus, & optima-  
tibus aduentum eius expectabat,  
splendidissime exceptus, & satis ho-  
nорificè habitus est. Tandem ab Im-  
peratore dimissus & insigni naui do-  
natus ad terram sanctam perrexit;  
quam vbi ingressus esset, vota ibidem  
solenni ritu peregit, ita vt amplissima  
pietatis benignitatisq; suae illis in locis  
monimenta relinqueret.

Anno itaq; in peregrinatione illa  
consumpto domum incolumis rediit;  
& Brunsvigam veniens templum ibi a  
se constitutum multis vestibus auratis  
& sericis, quas secum attulerat, exor-  
nauit. Hinc fabula illa, tonsoribus ac  
lippis

lippis notissima, qua vulgus hominum  
& historiae prorsus ignari Henricum  
ex longinqua & diuturna peregrina-  
tione leonem domum secum adduxisse  
ferunt, nata esse putatur.

Circa hoc tempus Friderico Imp.  
cum Longobardis rebellionem moli-  
entibus negotium fuit; tantum quidem  
vt etiam ab imperio opem ad occur-  
rendum huic malo postulare cogere-  
tur. Quum. n. Cæsar in armis, quæ in I-  
talia habebat, non esse tantum præsidij  
quo motus illos componeret, iam sibi  
persuasum haberet; in Germaniam ma-  
gna celeritate contendit, vt imperij Ro-  
mani auxilium quod sibi non defutu-  
rum sciebat maturè imploraret. Ad sa-  
lutem. n. gubernationis ac imperij ma-  
ximè pertinere arbitrabatur, compri-  
mere Italiae, & inprimis Longobardiae  
audaciam, quò facilius etiam aliorum  
animi, qui alieni essent ab imperio Ro-  
mano frangerentur. Cæsar itaq; conuo-  
cato principum coetu causas illius belli  
& pericula, quæ ex eo oriri possent nisi  
suppe-

suppētias ferrent, exposuit, auxiliā  
quoq; et copias quā fieri possit maxi-  
mas sibi adiungi rogauit. Præ ceteris  
verò Henricum Leonem, duce[m] po-  
tentissimum & in rebus bellicis felicis-  
simum, cuius etiam dexteritatem ac  
prudentiam à multis iam annis cogno-  
uisset, precibus ad societatem belli hor-  
tatus est. Henricus autem ætatem &  
iam imminentem senectam, per quam  
pristinos labores tolerare nequeat,  
prætendit: ac ita vel reuerentia aucto-  
ritatis Pontificiæ, vel alijs causis addu-  
ctus Imperatorem tum temporis ab  
Alexandro Pontifice, qui eius belli au-  
ctor fuit, excommunicatum copijs suis  
iuuare recusauit. Quod Imp. ægerrimè  
ferens quo pacto se vlcisceretur cogi-  
tare coepit. Quauis autem aliàs satis  
in sensus esset Cæsar Leoni; accedebant  
tamē odia plurimorum principum, qui  
vel studio amplificandæ religionis, vel  
potentiæ dignitatiq; eius inuidebant, et  
ita (quod dici solet) oleum igni adde-  
bant, dum Imperatoris animum com-  
motum

motum magis inflammarent. Videbat  
tamen Fridericus Imp. omni laude cu-  
mulatus, nihil cōtra tantum principem  
temerè agi oportere. Frequenti itaq;  
principum senatu accusatum eum &  
horum sententijs condemnatum omni  
honore exiit et proscripsit, atq; vicinis  
vt eum è sua ditione immò tota Ger-  
mania pellerent, præcepit. Principes  
vicini, à quibus insidiæ illi paratæ sæpe  
fuerant, bellis eum sollicitarunt; quos  
tamen magna multitudine hostium  
occisa deuicit & profligauit. Impera-  
tor quum audiret eum felici victoria  
positum esse, exercitum collegit, et bel-  
lo eum aliquandiu persequutus est.  
Henricus itaque videns se inferiore  
Cæsare, utpote qui tot principum auxi-  
lio munitus esset, id quod proximum  
erat potentiori cessit, ac Friderico sup-  
plex factus est. Ille vicissim vicissitudi-  
nis rerum humanarum, & olim cum eo  
cultæ amicitiaæ memor, supplicem in-  
gratiam recipit. Quauis autem Fri-  
dericus pristino honori & gubernatio-  
ni

ni ob principum cōtra iurātum restituere  
non posset: tamen bono animo esse  
iussit, ac hortatus est vt finibus Imperij  
Romani, donec principum in eum  
animi mollirentur, excederet: & vt ex-  
ploratam spem reditus & salutis osten-  
deret, magnam Saxonie partem, quam  
materno iure haftenus tenuisset, ei at-  
tribuit & concessit.

Henricus Cæsaris consilium sequu-  
tus, & rationem temporis fortunæq; *Henric*  
quæ nullo in loco diu firma & immota *fur exilij*  
consistit, maximam habens anno 1181,  
in exilium ire constituit; ac in An-  
gliam ad sororium suum Richardum  
Angliæ regem, vxore ac liberis se-  
cum abductis, se recepit: apud  
quem honorificè acceptus & habitus,  
annos tres commoratus est. Di-  
gnum profectò tam cordato duce fa-  
ctum, quod honoris iacturam &  
exilij acerbitatem vltro experiri ma-  
luit, quàm communem Ecclesiarum  
C & sub-

& subditorum salutem ex suo comodo metiri,

Anno supra millesimum & centesimum octuagesimo quarto, quum Fredericus Imp. non ambitione aliqua sed Christianorum calamitate adductus expeditionem in Asiam suscepisset, Henricus, annis exilij sui elapsis, ex Anglia Brunsvigam reuersus est; & vires paulatim resumpsit: Stadensem, n. comitatum cum Holfatia recepit. Barduicum verò urbem potentissimam ac florentissimam copijs ingentibus contractis obsidione cinxit: & tandem ipsa die Apostolis Simoni & Iudæ sacra, fortiter expugnauit, & à militibus direptum funditus deleuit, & solo æquauit. Causa euersionis hæc maximè fuit; videlicet ignominia qua Henricus à ciuibus istius vrbis, quum in Angliam fugeret, adfectus erat. Lubecam deditione facta recuperauit; ac multas vrbes, arces, & ditiones, quæ eius imperio subiectæ & addictæ erant antea,

*Bardavi  
a W. C.  
um.*

antea, singulari. ei auxilio recepit:  
ipsisq; feliciter usq; ad finem vitæ suæ  
præfuit.

Postremò ætate matura, & labori-  
bus, varijsq; fortunæ casibus defati-  
gatus, Brunsvigæ diem suum placidè  
obijt; & ibidem in templo S. Blasij,  
quod ipse condiderat ac multis bene-  
ficijs ornauerat, sepultus est, Anno à  
Christo nato 1195. Ciues Brunsvigen-  
ses in sepulcro eius leonem fusilem, qui  
ibi adhuc visitur, ad cognominis me-  
moriam (quo ob animum infractum,  
& res fortiter gestas Leo dicebatur)  
conseruandam constituerunt: Et ho-  
dierna die illustrissimi principes Brun-  
svicenses & Luneburgenses leones in  
clipeis gentilitijs pro insigni gestant.

Hæc ferè sunt quæ de Henrico Leo-  
ne, duce Saxonix & Bauariæ, summa  
sequens fastigia rerum hoc tempore  
commemorare volui. Etsi autem hi-  
storia vitæ eius pace & bello actæ lon-

C 2

gior

gior est, quam ut a hac temporis  
(quod mihi ad dicendum prescriptum  
esse video) angustia recenseri tota pos-  
sit: tamen hæc ipsa qualiscunq; com-  
memoratio eximias tanti viri dotes, ac  
res præclarè administratas, quibus etiã  
ipsis Imperatoribus non modò non  
inferior, verumetiam æquandus fuit,  
non nihil adumbrat. Ut iam nemo sit  
quin ipsum perpetua laude & memo-  
ria dignum existimet; immò ab omni-  
bus & quidem optimo iure is censeri  
possit, non qui gloriam à maioribus  
tantùm partam quasi hæreditario iure  
acceperit: sed qui posteris virtute sua  
tanq; hesperus quidam præluxit. Ma-  
gnitudo certè rerum feliciter gestarum  
testatur eum non fuisse deditum luxui,  
aut alijs sordidis voluptatum illece-  
bris. Quin contra ex verissimis histo-  
riarum monumentis patet, eum cum  
omni virtutum genere ornatissimum,  
tum singulari pietatis & cultus diuini  
studio flagrasse. Multa enim collegia  
sacerdotum & episcoporum (quorum  
men-

mentionem super me fecit & emi-  
nistis) condidit & constituit. Quare  
etiam honestis eius conatibus Deus  
adfuit, & eum ad summum honoris,  
potentiæ, ac dignitatis fastigium eue-  
xit. Utinam verò nostri seculi princi-  
pes illius virtutes singulares & admi-  
rentur, & sibi ob oculos ad imitandum  
proponant: tum profectò Ecclesiæ  
prospectum esset melius, & Respubli-  
ca imperiumq; Romanum diuexare-  
tur minus.

Gratias autem vobis omnibus, viri  
clarissimi, & adolescentes studiosissi-  
mi, quàm possum maximas & incre-  
dibiles ago & habeo, quòd me huma-  
niter ac beneuolè audiueritis. Dein-  
de vos magnoperè hortor & rogo, vt  
qui eruditione & facundia longè mihi  
antecellitis simili orationum genere pa-  
triam, Ecclesiam, earumq; seruatores  
ornetis splendidius, eorumq; memo-  
riam studijs vestris ab interitu vindice-  
tis.